diuinitate precereret. *Nisi enim esset deus verus, non afferret remedium, nisi esset homo verus, non afferret exemplum.* Ab exultantibus angelis nascitur domino, gloria in excelso deo canitur, et pars in terra bone voluntatis hominibus nunciatur. *Vide enim celestem Hierusalem et omnibus mundi gentibus fabricari, de quo inenarrabilis diuina pietatis opere, quantum letari debet humilitas hominum, cum tantum gaudeat sublimitas angelorum.* Agam ergo gratias dilectissimi dei patris per filium eius in spiritu sancto, qui propter multam misericordiam suam quia dilexit nos, misericordia est nostri. *Et cum eius semper mortuus pectari, communicauit nos in Christo, ut eissemus in ipso noua creatura nouumque segmentum.* Deponamus ergo veterem hominem cum actibus suis, et adepti participatione generationis Christi, carnis renunciemus operibus. Agnosce christiane dignitatem tuam, et dñe confossum nature, non in veterem vilitatem degeneri, et uestigatione recidere. *Abamento cuius capitis et cuius sis corporis membrum, remuniret equa erutus de potestate tenebrarum translatio es in dei lumine et regnum.* Per baptismatis sacramentum sanctiprimitus factus es templo. *Holi tantum habitaculum pauciuit te actibus effugere, et diabolite iterum ferunti subiecte, quia pectuum tuum sanguis est Christi, quia veritate te iudicavit, qui misericordia te redemit. Jesus Christus dominus nostrarum.*

Be eodem festo Sermo beati Leonis pape.

Exultemus in domino, non dilectissimi, et spirituali locunditate letemur, quia illius dies redemptoris nomine, reparatio antiquae, felicitatis eterne. Reparatur enim nobis salutem, non annua revolutione sacrarum ab initio pmiuum, in fine redditum, sine fine maius. In digni est nos sursum erecta cordis diuinum adorare mysterium, ut quod magno deimunere agitur, magnis ecclesiis gaudii celebretur. Deus enim omni potens et clemens, cuius natura bonitas, cuius voluntas potentia, cuius opus misericordia est, statim ut nos diabolica malitia, veneno fuisse mortificauit inuidie, reparata renouadis mortalibus, pietatis sui remedia inter ipsa mundi primordia praesignauit, denuncians serpentifuturum temeritatem, quod non capiti elationem illa virtus contexeret. *Obstat scilicet in carne deum hominem significans, qui natus est ex virginie, violatoem humane propaginis incorrupta nativitate damnaret.* Nam quia gloria batur obolus, hominem sua fratre deceptum diuini carnis mutuus, et immortaliitate donatum, duram mortis subiisse sentientiam, sed in malis sive quoddam de prevaricatio reto, et inconfessufoleum, deum quoque iuste se severitas exigente ratione erga hominem, quem tanto honore considerat, antiquam mutasse sententiam, opus fuit dilectissimi secreta dispensatio consilii, ut incommutabilis deus (cuius voluntas non potest sua benignitate patiari) primam pietatis sue dispositionem sacramento occultiori compleret, et homo diabolice iniquitate veriuitate actus in culpam, contra deum populum non periret. *Incedit ergo hec mundi infima filius dei, de celestis sede decedens, et a paterna gloria recessit, non odi ne, noua nativitate gaudens. Nouo ordine, quod inuisibilis in suo, visibili est factus in nostris, incoep-*

hensibilis voluit comprehendendi; ante tempora manus, esse certe tempore. *Conseruitur dominus seruilem formam obumbrante maiestate sua dignitate suscepit, impossibilis deus non dignatus est homo esse passibilis, et immortalis mortis legibus subiacere.* *Noua autem nativitate generatus, quia inuolata virginitas concepiscit mentem nesciunt, substantiam inintuitam.* Assumpta est de matre domini natura, non culpa, creata est forma serui sine conditione seruit, et nouus homo sic contemporat est veteri, ut et veritatem suscipiat et generis, et virtutis excluderet veritatem. *Verax namque misericordia dei, cum ad reparandum humananum genus ineffabiliter etimula suppetenter, hanc potissimum coniulet de elegit viam qua ad destruendum opus diaboli, non virtute utratur potentie, sed ratione iustitiae.* Nam superbia hostis antiquinum immerito sibi in omnes homines iustitiam cum vindicabat, nec indebito dominatu premebat, quos a mandato dei spontaneo in obsequium sue voluntatis illexerat. Non itaq; iste amitteret originalem humani generis puritatem, nisi de eo quod subiecerit vincere. *Lum igitur misericordia omnipotens salvator, ita suscepit humana moderaretur exortia, ut virtutem inseparabilem a suo homine debeat, per vestimenta nostra infirmaria abscondere, illusa est feci cur postis astutia, qui nativitatem pueri in salutem humani generis procreari, non aliter sibi est omnium nascentium purauit obnoxiam.* *Adiungit vaginam atque lacrymantem, vidit panis obnubatum, circuncisionis subditum, et legalis sacrificij oblationes non perfunctum.* Agnouit incepit solita incremen ta puerit, et vesp ad viriles annos de naturalibus non dubitauit augmentis. Inter haec contulit contumelias, multiplicauit iniurias, adhibuit maleficia, opprobria, blasphemias, coniurit. *Omnem potrem in ipsum vim furiosum effudit, omniaq; tentamen nostrum genera percurrit, et sciens quo humanum naturam inficeret veneno, nequaquam creditit transgressionem exorem, quem tot documentis didicit esse mortale.* *Perficiit ergo impozitus predo et auaritiam in eis, qui nihil habebat ipsius insurge.* Et dum vittate originis piciudicum generale persequitur, chrysogaphum quo nitebatur excedit, ab illo iniquitatis exigens penam, in quo nullam repetit culpan. Soluitur itaq; letitiae pactionis maleficia conscripsi, fortis ille necit in vinculis suis, et ligato mundi principi captiuitatis vafa rapitur. *Bedit in honorem suum ab antiquis contagiosis purgata natura, mox morte destrutur, naturam nativitatem reparat, quoniam simul et redemptio auctor seruitutem, et generatio mutat originem, et deus iustificat peccatores.* *Quisque igitur christiano nomine pie et fideliter gloriaris, recollectio his iusto gratiam iusto perpende iudicio.* *Tibi enim quoniam abiecto, tibi extrema paratus sedibus, tibi per exita longa morianti, tibi in cinerem et pulvere disoluto, cuius non erat spes vita vivendi, et incarnatio ne ubi potebras data est, ut de longinquuo ad tuum reuertaris autorum.* *Recognocas patrem, liber officia rite ex terro, et extraneo, puerum in filium, ut quod ex corruptibili carnis natus es, ex deo ipsu renascaris, et obtineas per gratiam quod non habes per naturam.* *Habentes ergo tantum spem iudicium dilectissimi, in fide qua fundatis estis stabiles permanete, ne ille id estentator, cuius dominationem a nobis Christus excludit, aliquibus nositerum seducat inuidia, et hec ipsa presentis diei gaudia fallacie lute artis corrumpt, illudens simpliciores animos de quoquandam*

perfides per iustificatione, quibus hic dies solemnitatis nostre, non tam de nativitate Christi, sed de noui ut de cum solis otio videt honorabilis. Quoq; corda vestis sententia oboluta, et ab omni incremento re lucis aliena sunt. *Trahuntur enim adhuc futurismi genitilitatis erozib;us, et ministra mundi lumenis diuino honore venerantur, que si mirandam habent pulchritudinem, adorandam tamen non habent deitatem.* Illa ergo virtus, illa sapientia, illa est adoranda sola maiestas, que eniueritatem mundi creavit exstilo, quia sive volvit formas atque metras, terram celestem substantiam omnipotenti ratione produxit. Sol, luna et sidera sive continuata videntur, sive speciosa cernentur, sed ita de deis grante referuntur aucto, et odozetur deus quod hec condidit, non creatura que seruit. Laudate igitur dominum dilectissimi in omnibus operibus eius atque iudicis. Sit in vobis indubitate credulitas virginis integratis et partus, reformatiois humanae factum diuinius mysterium, sancto atque synereo honorate iustitiam. *Ampliciuntur Christum in nostra carne nascitum, ut eum videare mereamur deum glorie in sua maiestate regnante, cum deo parte et spiritu sancto.* Amen.

Be eodem festo Sermo beati Davini episcopi.

Iustissime fratres festivitate presentis diei in omne se gaudium totus vobis suscitatur mundus, quod hodie promulgatus est ecclesi, vniuersori orbis iudeus est et redemptor, et necessitas eis, ut in communis nos omnes qui futuri examini resurrectionis promesse salutarem suscipimus fidem, habeamus meriti quidem de iudice, sed de redemptore iustitiam. Omnis namque fidelis anima timore corrigitur, correctione letatur. Et in hoc charitatem, quanta erga humanum genus omnipotentis patri dispensatio est, quantae benignitas, ut quem iudicemus preparabit incredulus, hunc credituris premitteret redemptor. Quantus precursum miseris cordicordia, feueritatem aduentus eius iudicis preventire. *Abdico itaq; nam est Christus, sed in nativitate eius nostra omnium habet vitam natalen; quia qui praeiugit pime nativitatem animus, visitante nos Christo sanctiori parti redi- mus ad vitam.* Hocde peperit Maria, sed ipsa suu parturunt autem. *Hocde edidit mundo hoilem, que non suscepit ab homine.* Sed et hoc mirabilis fratre! *Alcuit caro de carne, non in generata per carnem, et secreto quadam incomprehensione conceptu pro edito de mortali feminina divinitate progenies.* Nec mitis sane se existit diuina nativitas, vbi non erat humanus conceptus: aut si matrem suam non violauit partus, quam cotius non fedauit. Aut ille quondam aut tuorum concusus Iudas populis et gentibus signum novae salutis aperies. Ecce virgo in vtero concepit et pareret filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum, nobiscum deus. Atque ut ad uertutem noui ac veteris testamenti vnum esse continentium, vnum etiam confutum, sit beatissimum Lucas dominice giationis relatio egregius, dicens: *Adhuc Iudas est angelus Gabriel a deo ad virginem despontat viro, cui nomen erat Joseph, et ad illam, Ecce concipies in vtero et paries filium, et vocabut nomen eius Iesum.* Iesus autem charillimus, latine sermone saluatorem dicitur. Ecce qualiter inuenim te concordantibus sententijs testimonia diuina cofo-

muntur. Et cum predictantium diuersa sint tempora scriptura, non tam de nativitate Christi, sed de noui ut de cum solis otio videt honorabilis. Quoq; corda vestis sententia oboluta, et ab omni incremento re lucis aliena sunt. *Trahuntur enim adhuc futurismi genitilitatis erozib;us, et ministra mundi lumenis diuino honore venerantur, que si mirandam*

habent pulchritudinem, adorandam tamen non habent deitatem. Illa ergo virtus, illa sapientia, illa est adoranda sola maiestas, que eniueritatem mundi creavit exstilo, quia sive volvit formas atque metras, terram celestem substantiam omnipotenti ratione produxit. Sol, luna et sidera sive continuata videntur, sive speciosa cernentur, sed ita de deis grante referuntur aucto, et odozetur deus quod hec condidit, non creatura que seruit. Laudate igitur dominum dilectissimi in omnibus operibus eius atque iudicis. Sit in vobis indubitate credulitas virginis integratis et partus, reformatiois humanae factum diuinius mysterium, sancto atque synereo honorate iustitiam. Amplificatur Christus in nostra carne nascitum, ut eum videare mereamur deum glorie in sua maiestate regnante, cum deo parte et spiritu sancto.

Et etiam omnia, femineo seru concepi patur, qui in exordio mundi omnipotenti manu de masculo operatus est feminam. Sed hanc humilitatem nascitur ex virginali sublimat integritatis. *Ecce quavis natus Christus femineo, ut in sancte lacte pacat, tria vero portes agnites nutrit huberibus, atque ut primum illum in basi seculi procelias, et fluctuantis sententia mundi diuinas iustitiae virtutibus decochetur.* Et etiam omnia, femineo seru concepi patur, qui in exordio mundi omnipotenti manu de masculo operatus est feminam. Sed hanc humilitatem nascitur ex virginali sublimat integritatis. *Ecce quavis natus Christus femineo, ut in sancte lacte pacat, tria vero portes agnites nutrit huberibus, atque ut primum illum in basi seculi procelias, et fluctuantis sententia mundi diuinas iustitiae virtutibus decochetur.* Et etiam omnia, femineo seru concepi patur, qui in exordio mundi omnipotenti manu de masculo operatus est feminam. Sed hanc humilitatem nascitur ex virginali sublimat integritatis. *Ecce quavis natus Christus femineo, ut in sancte lacte pacat, tria vero portes agnites nutrit huberibus, atque ut primum illum in basi seculi procelias, et fluctuantis sententia mundi diuinas iustitiae virtutibus decochetur.* Psal. 18 Lucc. 2,

Et hoc ergo Christum Iesum, fugientem huberis, nascitur infantil more vagientem, vobisque circumdatum pannis, lacitem villus in psepi, angelica myrtella prosequuntur, et omnis celestis exercitus multitudine mirat, cōsona eū voce collaudans et dices; Gloria in excelsis deo, et in terra pacem, quod id est dei filius et apud angelos glorio. His est in excelsis, et bone voluntatis Iesibus pacem pellat in terris. Propter quod dilectissimi compentibus gaudiis tanta de salute letemur, atque angelicas nos vocibus sociantes, honore debito mysteria semper Christi virtutes laudemus. Wat. 8.

**Be eodem festo Sermo
beati Augustini episcopi.**

Saluator noster na-
tus de patre sine die, per quem factus est
oīs dies, voluit in terra habere natale hūc
diem quām hodie celebamus. Quisquis in die mi-
rari, eternum mirare potius ante omnem diem p-
manentem, omnem diem creant, in die nascen-
tis, a malitia die liberantur. Adhuc mirare! Que pe-
perit, z mater z virgo est; Quem peperit, z infans
z verbum est. Adhuc celi loquuntur fūnt, angeli gra-
tulari, pastores letati, magi imitari, regez turbari,
parvuli coronati. Lacta mir cibum nostrū, lacta pa-
nū de celo veniente, z in praefata politū velut pīoz
cibaria iumentorum. Illi enim cognovit bos pos-
se flossum fūz, z alius pīzelē dñi fu, circutio scilicet
z pīputū coherendo lapidi angulari, quo pīz
mitte fuerunt pastores z magi. Lacta eis qui talem
fecerit, vt pīpē ferret in te, qui tibi z muny fecundi-
tariora attulit conceptus, z decus virginitatis non abs-
tulit natus, qui libi pīpus nascetur, z vitez de q
nascere, z diem q nascetur elegit. Et pīpē condi-
dit qd elegit, vt ille hinc pcederet thalamo suo,
q mortaliibus oculis posset videti, z augmento lū-
cis eius, fe lūcum mentis venire testa. Prophē-
te ceterūrū dīzōntem celi z terre in terra cum ho-
minibus futurū, angelus nuntiatae creatōrē carnis
z spīs in carne ventus. Saluator Bohānes er vite

Luce. I. Et spūs in carne ventus. Saluator Iohannes ex vite in utero saluatoris. Symeon fener deum agnouit infante. Anna vidua virginē matre. Hec sunt testimonia mariauitas tuas dominus Iesu. antea tibi fuit sub sternefieri calcanti, cederent imperanti, an tecum ventus te iubente siluisset, mortuus te vocante virissif, sol te moriente paluissest, terrere retrorsum tremulisti, celum et ascendente patuisti, an tecum ista et alia mirabilia tam iuueniles tui corporis erat festis. Adipic in manibus matris portabaris, et iam dīs orbis agnoscendari, ipse puer parvulus ex semine Israhel, et ipse nobiscum dūs Emmanuel. Quae illa nra generatio saluatoris, qua dignitati patri coeternus est, qm hanc generationem ex virginis mundus expauit, qm pia fides agnouit et tenuit; infidelitas aut irruit, supbia tumuit supata? Quae nam est illa generatio, qm in principio erat verbum, et verbum erat apud deum, et deum erat verbum. Ut quod est hoc verbum, qd dicturus anteā non silebat, qd dicto non silitut qui dicebat, quod est verbū sine tempore, per qd facta sunt tempora, verbum quod labia nullis aperuit, ceptū clausū tū finitus, verbum quod initiuū non habet ex ore loquenti, et apud oia mutus, verbum quod linguis gentium disertus non sit, t linguis instantiis disertas facit. Quae nra est illa generatio, cui pater moriendo non credidit, qd non eum vivendo picebat. Segregata ab omnibus locup rēponitq interuersus, ab omni dissidente spiritu, quia vel die bus vel in corporebus sentire conuenienter. Eiusmodi ad eum ictum ipso inuante aīam nostrā possimus, si modo capē valeamus, z nati non pueniemus, qui dignitati generatio non subficiente qui gemitur patre et filii, nec pariter patres, nec pariter filios, z pariter eternos. Non virūs generantem, nec virtus nascantem, sed alterz sīs altero non visuentem. Et patrē sempiternum genuisse, z filii sempiternum natū esse. Quidem si valeamus, si non valeamus credamus. Non est quod hic dicere volimus, sed tū non longe possumit est ab uno quoqz nos trū. In illo enim vivimus, mouemur, et sumus. Transcendentiam carnem nostram, qd parentes ac filios vivunt, qd si filios possent generare creuerunt, z filii crescentibus tam senescunt. Non dūs natus filii

parentes viceverunt, quia et parentibus mortui filii
victuri sunt. Transcedamus et animas nostraras pa-
trum et ipse aliud cogitando, quod secum habeterit
endo, sed possunt amittere obliuiscendo, quia et non
habebant antea nascendo. Lucta corporalis, tempo-
ralis et mutabilitas transcedamus, ut videamus sup-
omnia per quae facta sunt oia. Alcetes in re corde eis,
et illud quod acciditum prope est. Longe aut ab illo
sumus inquit distilsum sumus. Accedit gaudi um
sua similitudine, quia in nobis fecit et refecit, quia non
dum pfecte palpitare infirmus aspectus, et ineffabilis
le candore lucis eternae non poterit intueri. Lumen ergo
fulgoe mentis actes nondum caput, generatione eius Isaie. 25
quis enarrabit? Sed verbi caro factu est et habita
uit in nobis. Unde ergo generationem, cuius hodi-
erum celebamus die, hanc in dignitatem est veni-
re per Iesum, et fieri Emanuel nobiscum deus in carnis
infirmitate, non nobiscum in cordis iniunctate, accedes
ad nos per id quod assumptus est ex te, et liberans nos per
id quod manuit in te. Utilissimum quippe dico seruos
ludos per mortalem infirmitatem. Unde ergo genes
rationis cuius vicimus caput est humana fragilitas,
noli illa que sine tempore manet sine morte super omnia.
sed ista que in tempore facta est sine fine inter oia.
Hunc et genitum filium in virginum sponsum, de inco-
rupta mente nascente, et incorruptibili veritate fe-
cavimus laudemus, amenus, adoremus, ut in eius
misericordia de afflictia diabolisi triumphemus.
Diabolus ad nos decipiendum corrupta feminis
mente subrepit. Christus ad nos liberandum inco-
rupta feminis etiam carne processit. Quis est bene
dictus in fave seculorum. Amen.

Se eodem festo, Sermo
beati Augustini episcopi.
Gaudemus fra-
Gres letentur et exirent gentes. Iustum
dicit nobis non sol iste vobis, sed et crea-
tor ipsius iniustitias conferat, quando eum pro-
posito vobis libet factum, a quo iniustitia et ipsa creata
est vestribus secundis, et genitibus integris vir-
go mater effudit. Lonicopis vero, paries vero, ergo
grauida, ergo fera, ergo petrus. Quod mirans hec
homines? Ne mihi oportuit, quia esse dignatus est
homos. Tale fecit ilium qui est factus in illa. Ante-
fieri enim erat, quia omnipotens erat, fieri potuit
quoniam non erat, manens quod erat. Fecit sibi matrem
cum eis apud partem, cum fieret et matre, man-
sit in pte. Quis deus est de fefellerum homo esse et
poterit, quod generis sit psterit ne defeleretur virgo et cib-
us peperit? Psonde cui verbum caro factum est, non ver-
bum in carnem perinde cevit, sed caro ab eo ipso
pserit accessit, ut quoadmodum homo est anima et
cor, sic esset Christus deus et homo, idemque cui
homo, et quia deus idem homo, non confusione nature,
sed unitate virtutum. Enim filius dei generanti con-
certus semper ex parte idem filius hominis esse cepit ex
virgine, ac sic in filii diuinitati est addita humanitas,
et non est psonam facta quaternitas, sed prima
in trinitatis. Non ergo nobis subrepit quoadmodum
sentientia minus affectum in regulum fidei, et si scriptura
parvum oscula diuinari. Dicunt enim, Quia filius
est hominis, factus est filius dei qui vero filius est
dei, non est factus hominis. Vnde ut dicteret quod vero
est attenderunt, sed vero clog non valuerunt. Quod et cum
attenderent, nulli quia humana natura potuit in melius
communari, in determinis autem suorum non potuit e-

Item Sermo beati Ali
gustini episcopi unde supra.

I n principio erat verbum, et verbum erat apud deum, et deus erat verbum. Qui in principio erat intrasse concludit.

Homilia

angelos conditor paulo minus ad angelis minoratur, sicut in octavo psalmo legitimus. Minus eum paulo minus ad angelis. Et ergo p̄e minor dicitur, quando serui omnia suscepimus p̄cipitibus, qui erit in matre tuorū inuenient, q̄ ipse in vicelimo primo psalmo dicit: Foderunt manū meas et pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea. Qd autem minor patre secundum carnē et secundū hominē nū cupetur, innumerata scriptura et testimoniū declaratur. De eius diuinitate ita ad Litterā apostolus dicit: Apparuit gra de saluatoris nostrī. Et iterū: Exponentes beatā spēm, et aduentū glorie magni dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Immune piaulum est, ut q̄ infidelis hoī blasphemias minor esse dicatur, quē magnū dēū ipsa veritas profetetur. Hā et Thomas apostolus in euangelio Iohannis, vbi post resurrectionē corpus hominis crucifixū p̄ clavos signū cognovit, dēū qui intra hominē latebat, aplicea euangelica autoritate confessus est, ita dicens: Dominus meus et dēus meus. Si fides as̄ sit, apta est ratio q̄ Christus nū minor, nū equa- lit p̄ficiat voluminibus aſſerat, sicut ipse de se dicit: Ego p̄misus non nullussum. Indubitate agnoſce, q̄ p̄tōzō potest habere qui primus est. Itē: Apoc. 1. Ego sum Alpha et Ω. Sic uita Alphaliterā nulla p̄cedit, tū filii de nullis secundū constat esse, q̄ deus est. Quid respondebimus eiis qui spiriti sancti aut minō dicitur, aut q̄ sceleribus et ministeriis alem magis q̄ deū abuptū impetrare prouintiat? Quomodo creatura dicitur, qui dominū creator ex Maria comprobabat: Sicut legimus, conceptus de sp̄ sancto, natus ex Maria virgine. Christus enim nō est de substantiā sp̄ sancti, sed de potentia, neq̄ ḡnitione, sed iustissimā bidictione conceptus est, et licet a parte, ut etiā sp̄ sancto ad redēptionē noſtre malitiae destinatus est, ipso de se p̄ Iasiam loquente, Misit me pater et sp̄tus cuius. Si sp̄tus sanctus minō creditur, quomodo se filius sicut et p̄ficiat etiam a spiritu sancto misum effeſtatur? Spiritus sanctus ipse locutus est in apoloſio, ipse effeſtus propteris, dicente beato apostolo Petro in epistola sua. Non inquit ex hominibus allata est p̄phētia, sed sp̄tus sancto inspirati, locuti sunt sancti dei homines. Et salvator in Matheo, ita sit ad diſcipulos suis. Non vos effis qui loquimur, sed sp̄tus sanctus. Similiter q̄ David plenus spiritu sancto, quē p̄ loquorū manifesta voce denunciāt, dicens: Audita quid loquaſ in me dīs deo?. Hec est inq̄ via lucis, in cuius cōfessione agitur oſium salutis. Itaq̄ in hanc p̄fessionē ingrediantur, beatitudinem eius adipiscunt. Beatitudo ei q̄ conſite deum p̄ filium et sanctū sp̄m. Beatitudo ei qui conſite ſolum deum p̄rēt et filium et sanctum sp̄m. Beatitudo ei qui conſite vnum omnipotente deum, patrē et filium et sanctum spiritum. Beatitudo ei qui conſite vnum ſummi deum patrem et filium et sanctum sp̄m. Beatitudo ei qui conſite vnu de un p̄partē et filium et sanctū sp̄m ſempiternū ē. Beatitudo ei qui conſite in diuina ſubstantiā ſte p̄ris et filii et sancti spiritus. Beatitudo ei q̄ nihil addidetur vel minoritatem unitate nature patris et filii et sancti spiritus. Beatitudo ei q̄ conſite oia bona fāra ſuſſa a patre et filio et spiritu sancto. Beatitudo ei qui conſite vna equalitatē in ſempiterna plenitudo deitatis ſte p̄ris et filii et sancti spiritus. Beatitudo ei qui ſecundum ſingula nomina trinitatis, i.e. p̄ris et filii et sancti sp̄m, ap̄tas in perfonas diſtin- cas effeſt. Unde op̄tuit nos ostendere eis quos eaſt via ſue fructus, maledictiones omnium.

Litterā 2.
Ibidem

Joh. 20.

31a. 4.4

Apoc. 1.

31a. 4.8

2. Pet. 1

Mat. 10

male credentium, ſicut ſcriptum eſt. Maledictus omnis qui non obaudierit verba libiſtibus ut faciat at ea in codice ſuo. Maledictus qui patris et filii et sancti spiritus vnam ſempiternā ſubſtantiam eſte nō conſiteſt. Maledictus qui ſecundum tres perſonās, tērā diuina ſubſtantias eſte conſiteſt. Maledictus qui tria principia eozum eſte conſiteſt. Maledictus qui ſolum verum deum patrem et vniuersi ve- rū deum filium, et vnicum verum deum ſanctū ſpiri- ritum non conſiteſt. Maledictus qui vnicum no- men in deitate trinitatis eſte non conſiteſt. Maledictus qui indiſculpam deitatem patris et filii et ſpiri- tū ſancti non conſiteſt. Maledictus qui propria no- man personam tres deos, aut tres dominos, aut tre- ſpiritus conſiteſt. Maledictus qui ſecundum ſingu- las perfonas tria nomina tantum diſtincta, patris et filii et sancti ſpiritus non conſiteſt. Maledictus qui vnam perfonam eoum eſte conſiteſt. Maledictus qui q̄arem patrem dicit, hunc eundem in filii eſte designat. Maledictus qui patrem natum, aut incar- natum aut paſſum eſte conſiteſt, q̄ inenarrabiliter filium et vere naturam de ſubſtantia patris eſte non con- ſiteſt. Maledictus qui hanc natuſtatem factam et creatam vel conditam eſte conſiteſt. Maledictus qui vrum filium de te volitare tantum dicit eſte, et nō portus de natuſtate. Maledictus qui dicit, erat tem- pus q̄ non erat filius. Maledictus qui hanc natuſtate aut nullis extantibus non conſiteſt, q̄ inenarrabiliter filium et vere naturam de ſubſtantia patris eſte non con- ſiteſt. Maledictus qui diuinitatē factam et creatam vel conditam eſte conſiteſt. Maledictus qui vrum de patre generatum non con- ſiteſt. Maledictus qui impaſſibiliter filium natu- rem de patre non conſiteſt. Maledictus qui dicit ſit ſe- liquando pater ſine filio. Maledictus qui non con- ſiteſt ante omne principium vel initium ſemper ſu- ille filium cum patre. Maledictus qui immoſtalem deitatem filii vel non conſiteſt. Maledictus qui de ſempiterno filio dicit, non erat ante eſt de Maria na- ſcereſt. Maledictus qui vnitam deitatem patris et filii et sp̄tus sancti et charitate concordie tantuſtelle proſiteſt, et non magis per hanc ipsam vnitā diu- nitatem. Maledictus qui vnitam deitatem in tre- has perfonas eſte non conſiteſt. Maledictus qui ad- iuerſus vigeſtō centurie diuine ſcripture hunc deum veꝝ ſpiritum paracletū, aut filium patris vel certe facturam vñpat debere conſiteſt. Maledictus qui filium de verum et hominem verum de Maria vir- gine in p̄ter natum p̄o noſtra ſalute non conſiteſt. Maledictus qui filium dei hominem tantum p̄ noſtra ſalute conſiteſt. Maledictus qui deum deitatis ſummi de assumptione hominis q̄ hoc principium habere affiſt. Maledictus qui de- tate eius paſſam eſte conſiteſt. Maledictus qui incomparabilem deitatem in trinitatis proprieſtate ad ho- minis ſineamenta eſte conſiteſt, dum ſcriptum inueniāt, quia non ſit illi ſimilitudine quib⁹ deus in ce- lo ſur ſum et in terra deoſum.

Be ſancto Stephano.

Mathei. viii.

In illo tpe. Dicebat Iesu turbis Judeorū et principib⁹ ſacerdoti. Ecce ego mitto ad vos prophetas et ſapiētes et ſcribas, et ex illis occideris et crucifigēris, et ex eis flagellabitis in synagogis vestris. Et reliqua.

Be ſancto Stephano.

So. xxi.

De oib⁹ ſanctis: Ḡnatio iuſtoz bñdſceſt. De ma- liorū vī in p̄ſenti loco ḡnatio vīpera. Et require- psal. III. p̄tur a ḡnatio ſta. Et in Ezechiele cū peccata terre decripſiſet, fermo propheticus adiecit: Si Noe et Job et Daniel ibi fuerint inuenient, non dimi- tā peccata terre illi. Ihesus iuſtoz q̄ ſimiles forez virtutibus eoz, p̄ Noe et Job et Daniel voleſ intelligi. Ergo etiā, q̄ ſimilia Cain et Joas coria ap̄los ge- ferint, de vna ḡnatio eſte aſſerunt. ¶ Hierusalem q̄ occiditib⁹ ſanctis prophetas et lapidas eos q̄ ad te mihi ſunt: q̄tes volu ꝑgregare filios tuos, quez admodum gallina cōgregat pullos ſuos ſub alas et noluit. Hierusalem non fara et edifica ciuitatis, fed habitatores vocar, quam p̄tis plagi affectu, ſicut in alio loco legimus. Et quibus Stephan⁹ est lapidatus, Paulus occiſus, crucifixus Petrus, flagellati in actibus apostoloum diſcipuli, et perfe- cuſiſtis ſunt de ciuitate in ciuitatem, expellentes de Iudea, ut ad gentium populum tranſiſſerat. ¶ Ut enī ſuper vos omnes ſanguis iuſtus, q̄ eſt fulis ſuper terram a ſanguine Abel iuſti, et vīp̄ ad ſanguinem zacharie filii Barachie, quem occidiſtis inter templum et altare. De Abi nulla eſt am- biguitas, quia ti ſit quem Cain frater eius occidiſt. Iuſtus autem non ſolum ex domini nunc ſentia, ſed ex Genesij testimonio comparabili, vbi ac cepra eius a deo narrantur numeri. Querimus q̄ ſit iſte zacharias filius Barachie, qui multas legi- mas zacharias. Et ne libera nobis tributar eroſio facultas, additum eſt, quem occidiſtis inter tem- plum et altare. In diuerſa legi, et debo ſi ſin- gulari opiniones exponeſt. Alii zachariam filium Barachie dicunt, qui in duodecim prophetis vnde- cim eſt, patrisq̄ nomen in eo content. Sed vbi occidit ſit inter templum et altare, ſcriptura non lo- quitur, maxime cum temporebus eius ruina templi fuerint. Alii, zachariam patrem Iohannem inteligi volunt, ex quib⁹dam apocryphorum ſomni et ap- probanteſt, et propterea occidit ſit, q̄ ſaluatoris p̄dicaret adiumentum. Et hoc quia de ſcripturis non ha- bet autoriſtatem, eadem faciliter contemnitur qua probatur. Alii, iſtum volunt eſte zachariam, qui occidit ſit a Joas rege Judee inter templum et altare, ſicut Regum narrat hiſtoria. Sed obſeruandū, q̄ ille zacharias non ſit filius Barachie, ſed filius Iohade ſacerdotis. Unde et ſcriptum refert: Non huius recordatior Joas pars eius Iohade ſit ſibi feciſt bona. Cum ergo zachariam teneamus, zoc- ciliorum conſentiat locus, querim⁹ quare Barachie dicatur filius et non Iohade: Barachia in noctu illi- gua, benedictus dñs dicitur, et ſacerdotis Joas ſufficiens hebreo nomine demonſtratur. In euange- lio q̄ vñtrunt Nazareni p̄ filio Barachie, ſit Ioh- ade ſcriptum reperimus. Simpliciores fratres in- ter ruinas templi et altare, ſiuſ in portarum extitib⁹ que Siloā dicunt, rubra ſara monſtrantes, zachariam ſanguine patente ſit poluta. Non condeſſamus erroē, qui de odio Iudaei et fidei p̄tate de- ſcendit. Dicamus breuiter, quare ſanguis Abel iuſ- ti vīq̄ ad ſanguinem zacharie filii Barachie ob iſta ḡniatione requiratur, cum neunteru eoū occidit. Regula ſcripturarum eſt diuina ſubſtantia po- nere bonorum vel malorum, hoc eſt ſingulorum ſingulis. Et bonum ſummas exempla: Quis ascen- deret in montem domini, aut quis requeſtit in mo- nte sancto eius? Lumen plures qui aſcenſori ſunt in mo- mento domini deſcripſiſet, qui diuerſis fuere era- ſtibus, poſtea inferit: Ihesus eſt generatio querentium dñm, querentium faciem dei Jacob. Et in alio lo-

I. Co. 12.

Gen. 4.

2. Para.

24.

Psal. 25.

Ibidem

psal. III. p̄tur a ḡnatio ſta. Et in Ezechiele cū peccata terre decripſiſet, fermo propheticus adiecit: Si Noe et Job et Daniel ibi fuerint inuenient, non dimi- tā peccata terre illi. Ihesus iuſtoz q̄ ſimiles forez virtutibus eoz, p̄ Noe et Job et Daniel voleſ intelligi. Ergo etiā, q̄ ſimilia Cain et Joas coria ap̄los ge- ferint, de vna ḡnatio eſte aſſerunt. ¶ Hierusalem q̄ occiditib⁹ ſanctis prophetas et lapidas eos q̄ ad te mihi ſunt: q̄tes volu ꝑgregare filios tuos, quez admodum gallina cōgregat pullos ſuos ſub alas et noluit. Hierusalem non fara et edifica ciuitatis, fed habitatores vocar, quam p̄tis plagi affectu, ſicut in alio loco legimus. Et quibus Stephan⁹ est lapidatus, Paulus occiſus, crucifixus Petrus, flagellati in actibus apostoloum diſcipuli, et perfe- cuſiſtis ſunt de ciuitate in ciuitatem, expellentes de Iudea, ut ad gentium populum tranſiſſerat. ¶ Ut enī ſuper vos omnes ſanguis iuſtus, q̄ eſt fulis ſuper terram a ſanguine Abel iuſti, et vīp̄ ad ſanguinem zacharie filii Barachie, quem occidiſtis inter templum et altare. De Abi nulla eſt am- biguitas, quia ti ſit quem Cain frater eius occidiſt. Iuſtus autem non ſolum ſolum ex domini nunc ſentia, ſed ex Genesij testimonio comparabili, vbi ac cepra eius a deo narrantur numeri. Querimus q̄ ſit iſte zacharias filius Barachie, qui multas legi- mas zacharias. Et ne libera nobis tributar eroſio facultas, additum eſt, quem occidiſtis inter tem- plum et altare. In diuerſa legi, et debo ſi ſin- gulari opiniones exponeſt. Alii zachariam filium Barachie dicunt, qui in duodecim prophetis vnde- cim eſt, patrisq̄ nomen in eo content. Sed vbi occidit ſit inter templum et altare, ſcriptura non lo- quitur, maxime cum temporebus eius ruina templi fuerint. Alii, zachariam patrem Iohannem inteligi volunt, ex quib⁹dam apocryphorum ſomni et ap- probanteſt, et propterea occidit ſit, q̄ ſaluatoris p̄dicaret adiumentum. Et hoc quia de ſcripturis non ha- bet autoriſtatem, eadem faciliter contemnitur qua probatur. Alii, iſtum volunt eſte zachariam, qui occidit ſit a Joas rege Judee inter templum et altare, ſicut Regum narrat hiſtoria. Sed obſeruandū, q̄ ille zacharias non ſit filius Barachie, ſed filius Iohade ſacerdotis. Unde et ſcriptum refert: Non huius recordatior Joas pars eius Iohade ſit ſibi feciſt bona. Cum ergo zachariam teneamus, zoc- ciliorum conſentiat locus, querim⁹ quare Barachie dicatur filius et non Iohade: Barachia in noctu illi- gua, benedictus dñs dicitur, et ſacerdotis Joas ſufficiens hebreo nomine demonſtratur. In euange- lio q̄ vñtrunt Nazareni p̄ filio Barachie, ſit Ioh- ade ſcriptum reperimus. Simpliciores fratres in- ter ruinas templi et altare, ſiuſ in portarum extitib⁹ que Siloā dicunt, rubra ſara monſtrantes, zachariam ſanguine patente ſit poluta. Non condeſſamus erroē, qui de odio Iudaei et fidei p̄tate de- ſcendit. Dicamus breuiter, quare ſanguis Abel iuſ- ti vīq̄ ad ſanguinem zacharie filii Barachie ob iſta ḡniatione requiratur, cum neunteru eoū occidit. Regula ſcripturarum eſt diuina ſubſtantia po- nere bonorum vel malorum, hoc eſt ſingulorum ſingulis. Et bonum ſummas exempla: Quis ascen- deret in montem domini, aut quis requeſtit in mo- nte sancto eius? Lumen plures qui aſcenſori ſunt in mo- mento domini deſcripſiſet, qui diuerſis fuere era- ſtibus, poſtea inferit: Ihesus eſt generatio querentium dñm, querentium faciem dei Jacob. Et in alio lo-

Luc. 19.

psal. 32.

psal. III.

psal. 33.

psal. 34.

psal. 35.

psal. 36.

psal. 37.

psal. 38.

psal. 39.

psal. 40.

psal. 41.

psal. 42.

psal. 43.

psal. 44.

psal. 45.

psal. 46.

psal. 47.

psal. 48.

psal. 49.

psal. 50.

psal. 51.

psal. 52.

psal. 53.

psal. 54.

psal. 55.

psal. 56.

psal. 57.

psal. 58.

psal. 59.

psal. 60.

psal. 61.

psal. 62.

psal. 63.

psal. 64.

psal. 65.

psal. 66.

psal. 67.

psal. 68.

psal. 69.

psal. 70.

psal. 71.

psal. 72.

psal. 73.

psal. 74.

psal. 75.

psal. 76.

psal. 77.

psal. 78.

psal. 79.

psal. 80.

psal. 81.

psal. 82.

psal. 83.

psal. 84.

psal. 85.

psal. 86.

psal. 87.

psal. 88.

psal. 89.

psal. 90.

psal. 91.

psal. 92.

psal. 93.

psal. 94.

psal. 95.

psal. 96.

psal. 97.

psal. 98.

psal. 99.

psal. 100.

psal. 101.

psal. 102.

psal. 103.

psal. 104.

psal. 105.

psal. 106.

psal. 107.

psal. 108.

psal. 109.

psal. 110.

psal. 111.

psal. 112.

psal. 113.

psal. 114.

psal. 115.

psal. 116.

psal. 117.

psal. 118.

psal. 119.

psal. 120.

psal. 121.

psal. 122.

psal. 123.

psal. 124.

psal. 125.

psal. 126.

psal. 127.

psal. 128.

psal. 129.

psal. 130.

psal. 131.

psal. 132.

psal. 133.

psal. 134.

psal. 135.

psal. 136.

psal. 137.

psal. 138.

psal. 139.

psal. 140.

psal. 141.

psal. 142.

psal. 143.

psal. 144.

psal. 145.

psal. 146.

psal. 147.

psal. 148.

psal. 149.

psal. 150.

psal. 151.

psal. 152.

psal. 153.

psal. 154.

psal. 155.

psal. 156.

psal. 157.

psal. 158.

psal. 159.

psal. 160.

psal. 161.

psal. 162.

psal. 163.

psal. 164.

psal. 165.

psal. 166.

psal. 167.

psal. 168.

psal. 169.

psal. 170.

psal. 171.

Homilia

Eangelice huius lectionis intellectus, superiori narratio be-
re videtur. Supia liquide redemptio
noster scribas & phariseos plurime incrationis
bus oblungasse, atq[ue] inter cetera dixisse perhibet.
Se vobis scribe & pharisei, que discatis monume-
ta propheetarum, & dictis. Si sumebitis in diebus
patrum nostrorum, non essemus in sanguine prophe-
serum socii eorum. Atq[ue] post paucā. Et vos inquit
plete mēnū patrū templū. Atq[ue] est dicere. Et vos inquit
fereant vos supplete. Illi occiderunt
feruos, vos dīmū crucifigēt. Illi holes, vos dei-
cisi a deo hec illi possent obsecrare. Nō habem⁹ mo-
pphetas q̄e occidamus, adiugit. Ideo ecce ego
mitto ad vos pphetas & sapientes & scribas, & ex il-
lis occident & crucifigēt, & ex eis flagellabitis in
synagogis viris, & plementem de cuitate in cuitate
ex. Prophete hic apostoli appellant, q̄a per donū
spiritus sancti futuros habebant notitiam. Ipsi sunt
sapientes coade, quia sermonem proferre nouerunt
in tempore oportuno. Ipsi scribe, q̄ legem descri-
ptam habent per spiritum sanctum in cordibus su-
is. Ex ipsis ergo occiderunt Jacobum fratrem Joha-
nis, & ipsum Iohannem baptistam, lapidauerunt Se-
phanum, crucifixerunt Petrum, flagellauerunt duo
decim apostolos, quando ibant gaudentes a con-
spectu concilii, quantam dignitatem sicut hec pro-
nomine domini pati, & perfecuti sunt eos de cui-
tate in cuitatē, vt non recepti ab eis, iuste ad gen-
tes migrarent. Et venias sup vos omniū sanguis
iustus qui effusis est super terram, a sanguine Abel
iusti, vīoꝝ a lingue zacharie filii Barachie, q̄e
occiditis inter templū & altare. Requidem cur
sanguis omnū iustōꝝ a lingue Abel vīoꝝ ad fan-
guine zacharie, ab yna Iudeozum gnatione requi-
rendus predicatur, cum neutrum eoy confiteat ab il-
lici osmissum. Et certe innumerabilis martyres, tam
in veteri q̄i in novo testamento extitisse legitimus,
q̄ illi non interfecerunt. Sed mos eorum scripturam du-
as in gnationes bonorū scilicet & malorum tezere.
De bono, siquidem generatione dictum est, Bene-
ratio rectorum beneficiū. Et hec est gnatio q̄ren-
tium dñm. Ac econtra de repobiis dicitur, Geniti-
na vicerari, & gario paucis artis perverteri. Utiver-
si ergo repobi qui in malitia similes sunt, in rā ge-
neratione computantur, & omnes sancti & diuersi qui
se in virtutibus imitantur, yna generatio eius dicuntur.
Requidem rufus quis sit ille zacharias qui
occisus inter templum & altare memorazit. Et quidem alij istum zacharias opinantur illum ipm esse;
qui in oīapē propheetarum undecimus ponit. Sed
licet in eo patri nomen consentiat, q̄cilius nō
Barachie cognominatur, tamen quomodo inter eis
plum & altare occisus sit non apparet, praeternit cu
temporibus illius vivruine templi substituerit. Atq[ue]
hunc zachariam patrem Iohannis intellexerunt:
alentes q̄ propetere a Iudeo ocellus fit, qd ad
uentum saluatoris prenunciauerit. Sed hinc nos
zachariam intelligimus sine dubio, quem Iosas ret
Iude inter templū & altare interfecit. Sicut in Re
gīa historiā scriptū est. Et nō est recordatus Iosas,
in q̄, patri in Ioseph, sed interfecit filii eius qui
se eriperunt de more, & in templo septem annis ab-
scindente nutritar. Sed queritur cur hic Barachie
dicatur filius, cum p̄fecta historiā filius Ioseph
asseratur. Quid tū solutur. Barachias nāq̄ bes-
dictus de domī dicitur. Ioseph ita illius interpretata
cur, ei ergo in plena plenū est, benedictus dominū

psal. III

plat. 2

2 Dat. 2

卷之三

•

१८५३

34.

卷之三

De sancto Stephano.

S. O. KRIE

dōb̄ iustum vix, et Jeremiam prophēta in Ezeq̄ȳ
gio sc̄iptū Epiphanius Lypsius testatur. Quic̄o
es volui gregare filios tuos, id es pele volui, quē
admodum gallina ɔgregat pullos suos sub alas, et
noluisit? Pont galline similitudinem, q̄ circa pullos
fanta affectione ducunt, ut pro eis p̄ illis quicq̄o
infirmetur, tipu etiam rauificate vocis experiente
affectum magne compassionis. Qui ergo alibi
Iherodem vulpem vocat, recte s̄ hic galline simi-
lat. Ut enim vulpes gallinus voceas tuges p̄tendit
infidis, s̄c̄ Iherodes redemptoris nostri necem
stiens, perennibus odīs infectando infibefabat.
Quis seuitia inde potissimum claret, q̄ cum S̄i-
latus ad eius iudicium Chalitus domini misserit, il
le cum sp̄ciūt cū exercitu t̄ illūst̄. Hoc etiā ge-
nus amantius cui se redēptori comparat, ad in ce-
teris difficultate invenient, alte suos pullos pregit,
et tra milium se erigit. Sic et mater nostra id est,
dei sapientia q̄ Chalitus est, per canem iucep̄to,

plēto apostoli vaticinio. Quia curi plenitudo gē-
rium intraverit, tunc omnis Israēl saluus erit. Ibi
de lectione euangelica pieut posse fuit, premiu-
sis, nouerimus, q̄a beat⁹ Stephani primi marty-
ris festiuitati quam colimus, non solūm veneratio
nem deuenimus sed et imitacionem. Hunc enim p̄i-
mū dominus Iesus post suam passionem p̄ se pa-
ti voluit, cuis dilectionem etiam circa intimicos
intincti nobis omnibus imitabilem sanxit. Sed
huc cui p̄istū martyrem vocamus, ante quem rai-
lia parvulorum passa fusile p̄ redemptore nouis
misericordi certe in novo testamēto p̄missus mar-
tyr dicitur, q̄ primū omnū post domini predica-
tione, p̄fatione, ac resurrectionem, p̄ effusionem
sanguinis, meritis palmā conqueſtit superne retribu-
tionis, atq̄ ad coronam suo et nominis et laboris de
dicatum pertingere, p̄fāstare eodē domino nostro
Iesu Christo, qui cū patre et spiritu sancto vivit ac
regnat, per omnia secula secula. Amen.

Luc. I.

211C.23

E. LOR.

Psa. II.

ab aduersariis superatus. Quoniam rex noster cu
sit altissimus, pro nobis humilius venit, sed trans
venire non potuit. Magnum quippe donatum suum
suis militibus attulit, quo eos non solum copiose di
tauit, sed etiam ad certandum invicem confortauit.
Attulit namque dominus charitatem, que perduce
ret homines ad ciborum dextram. Quod ergo at
tulit, erogauit. Nec sibi aliquid minuit, sed mirabi
liter et suum fidem pauperem dixauit, et inde
sufficientibus rebus plenus pemanavit. Char
itas ergo qd terram de celo depositum Christum,
ipsa Stephanum de terris eleuauit ad celum. Qda
ritas que pcessit in re, ipsa subequentur refu
sif in milite. Admiranda vbiq; potentia saluatoris,
o predicatoria inde sinenter gratia redemptoris.

Offendit in matre virginitatem eternae miraculu, de
monstrauit in martyre inuicta charitatem indicium.
Integritas quippe interemata permanuit in virgini
te dictionis inuicta vestis puerarum in martyre.
Et sic utinam matre domini non potuit virginitas vio
lari, hec martyris macte non potuit. Charsi charitas
canto feuenti amorem superiori. Stephanus ergo
vnomini sui corona meruisse accipe, charitate p
armis habebat, et p ipsam vbiq; vincebat. Per
charitatem dei seueritatem Iudeus non cessit, per
charitatem proximi p lapidibus intercessit, p
charitatem arguere errantes vt convergerent, per
charitatem pro lapidibus orabantur ne punirent.
Charitatis fratre subiectus vicit Saulus crudeliter
scidentem, quem habebat in terra pectorum, in
celo meruit habere confortem. Ipsa sancta et inde
fessa charitas de siderabat orando acquirere, quos
nequiuot monendo convertente. Neq; enim fratres
existimandis est Stephanus inimicos dile
xisse cum pro eis oraret, et non dilexisse cum eorum
in credulitate arguendo coriperet. Absit hoc ab
anima martyris, ad celum palatum festinantis. Ipsa
enim sancta charitas firmam feruauit in oratione
patientiam, que rigidam tenuit in correptione eten
suram. Et id in oratione audire meruit lenitas, qd
fine charitate non fuit in correptione feruenda. Ac
per hoc sue orando, siue coriportando charitatem
beatus Stephanus reteruauit, quia vbiq; salu
tem errantium coizauit, et indicio sancte orationis
ostendit increpationem illam non fuisse odio, sed a
moris. Id enim faciens qd presentib; charitatem
beatus martyris exhibuit, et vnde nimis exemplu
posteriori reliquit. Demonstravit enim geminam ecclesias
sticti dispensatiois industrium, vt ad corrigendum cu
tiusculi peccatis errore, et nolendis in ore correptio,
et ad deum p eo supplex effundans ore, ut qd malum fa
cit p incrationem de malis operibus refundat, et
p orationem apud dominum adiuuat. Et si ipsa chari
tas, et in ore iustitia sonet, vt errantem corrigat, et in
corde patientiam ferat, vt pro errante orationem
puro affectu dilectione effundat. Qui etenim era
tem non corripuit, de negligencia iudicatur. Qui
autem p eo non orauerit, de permisio condemnat.
Quo circa fratres, si quando animis pto anime sa
lute corripit, non absurde. Accipiat monita chari
tatis, nec plente tristitia lue voluntatis attendat, sed
p consideret que lucra virtutis acquirat. Adcirco emat
gut, vt a paucis opibus corrigat. Nec cum videt
correptionem aliqui verboz aueritate feruere, existi
met charitatem in corde frigescere. Sic enim vigilat
in ore correptione, vt in corde non dimittat oratio. Ac
p hoc in vtroq; peccatoz aliud proplicet, ve dū hō
correptus de peccatoz refundat, et p malis omnibus
operib; separat, et p oratione deo miserare saluet,

Lectio actuum apo
stolorum, qd hodie nobis lecta est frs dles
crisimi, cui plurimi habeat in ipsa specie
admiracionis, non minus tamen continet in myte
rio dignitatis. Ecce inquit beatus Stephanus, dicit:
Videos celos apertos, et filium hominis stan
tem a dextro dei. Considerate attentius dilectissi
mi fratres, cum beatus martyris dominum nostrum
Iesum Christum ad dexteram dei patrion stare vi
disset, cur se filium hominis videre testatus est, et
non potius filium dei, cum vtric; plus honoris do
mino de latrato videbatur. Si de dei potius qd homi
nis filium videbatur dicitur? Sed certa ratio posu
bat, vt hoc ita ostenderet in celo, et predicaret in
mundo. Omne enim Iudeoz scandalum in hoc erat,
vt dñs noster Jesus Christus, qui secundū carnē
est filius hominis, esse etiam dei filius diceretur.
Ad eo qd pulchre scripture diuinam filium hois ad be
teram dei pris staro memorauit, et ad fundenda
Iudeoz incredulitatem, illi martyri ostenderetur
in celo, quia p fidei negebatur in mundo. Et illites

Actu. 7.

stimoniū celestis veritas daret, cui fidem terrena
aliquid aduersum te, relinque munus tuum ante al
tere, et vade prius reconciliari fratri tuo et tunc re
niens offeres munus tuum. At nos pugnas haben
tes intricatu, et dolos in corde pstantes, quia qd bo
nam conscientiam habemus p presumimus accede
re ad altare, non timentes qd scriptum est. Qui ma
ducat et bibit indigne, iudicium subi manducat et bi
bit. Sed dicit aliquis: Sed iste labo est inimicus di
ligere, p gloriis tribus supplicare. Nec nos nega
mus fratres, ne parvus quidem labo est in hoc fecu
to, sed grande est premiu in futuro. Per amorem
hōs inimici, officiera amicus dei, immo non solū
amicus sed etis filius, sicut ipse dixit. Diligit enim
cos vestros, disfacete his qd oderunt vos, vt sicut filii
prius retrici in celo est. Si et alios diebus hō in
hoc seculo veller adopti pnum filii facere, qd seru
nos, qd indignitates eti seruoz eius, qd seruia du
rissima, et aliquores etiam turpissima sustineres, vt
ad caducum et fragilem hereditatem perteneres.
Quod g; alius pro pfectu sublata tam terrenam lustinet,
vt sustine proptera vita eterna. Coniunctum enim
certissima ratione, qui p opem deum possumus qui
dem, sed nolumus iniurias sustinere. Denique si no
bis aliqua potens gloria iniuriam faciat, si nos eti
am in faciem maldicat, nec respondere aliquid
aspire, non dicam vicem reddere audiendum. Qua
re, He ab illa potente psona adhuc matio qd p
tulimus patiamur. Quod a nobis ex quoque homi
nis timo, debuerat a nobis evigere Christi amor.
Si pote psona scit contra nos, tacemus, et ni
bul dicere autem sumus. Si ho aut equalis, aut forte
inferior, vellemus nobis contumeliam fecerit, qua
si fera bestia sim illa patientia, ac sine aliquo dei
contemplatione configuramus, et aut in prelii no
stris iniuriam vindicamus, aut certe ad maiorem vi
cem redendā nostrā animā preparamus. Quid ē
hoc qd quando potens psona nobis iniuriam infer
patient accipitimus, qd inferior, nimis furor succē
ditur? Quia ibi timutus hominē, hic deus timet
re nolum. Unde rogo vos fratres, vt quātū possi
mus qd ei adiutorio cor nostrū ad patientiā ppare
mus, tñ oibz malis hominibus medicis vicem
agere studeam, tñ spōs hoīes, fed ipso malitiae
odio habeam. Pro bonis crevemus, vt semper ad me
lora pcedant, p malis vt cito ad emendationē vi
te penitentieq; fugiant. Quia rē orantibus nobis
ipse psestare dignes qui cu; parte z spū sancto vni
z regnat deus in secula seculorum. Amen.

Sermo sancti Augustini
nū in festinitate sancti Stephani.

Fratres charissimi, se
lebiamus hēsteria die natalem quo rex
martyris nā est in mūdo. Hodie celebra
mus natalem quo primicerius martyrum migras
vit ex mūndo. Optimebat enim vt pnum immo
raltis pio mortalibus sciperet carnem, et sic mo
ris pio immortali contemneret mortem. Et ideo na
tus est domin⁹ vt mozeret p seruo, ne seru⁹ time
ret mori p domino. Natus est Christus in terra,
vt Stephanus nascetur in celo, ingressus est dñs
mundum, vt Stephanus ingredere in celo. Altus
ad humilitatem descendit, et humilitate alta ascendi
t. Sicut de factus est hois filius, vt filios hoīm fa
ceret filios dei. Fecit Christus mirabilia, fecit et Ste
phanus. Sed Christus fecit sine Stephano. Num
qd Stephanus potuit facere sine Christo? Vnde

Actu. 13.

I. Joh. 3
Ibid.

Wat. 5

bat Stephanus de Christo sicut fermentum de vite, ubi fructus de semine pendente, vidi formam tu in vite manente. Et sancte Stephanus dicit aliquid Iudeis, ut incipias lapidari per possis coronari, iaculare pro te, et excipe fata. Dic aliquid de incircumcisio ne cordibus, et mortis lapidibus. Dic aliquid de eo cuius nomine nolunt audire. Tribulat et tenet, multa efficiunt labia dolosa. Dic eis vbi vides viuum, que irristerunt crucifixu. Dic eis vbi vides vias, et hic non vias, sed cum illo melius vias. Dic eis quod habet et quod fecerunt, vivit quem occiderunt. Dic eis quia vias ad extreum pristinum, quem irristerunt in cruce pendente, tibi inest. Ecce vides celos apertos, et filium hominis stantem ad dextram dei. Et illi clamantes continuunt aures suas. Aures et clausuram et ad lapides cum currerunt, imperius fecerunt omnes in eum et lapidabant Stephanum innoocans. Psal. 62 tem et dicentes. Adhuc anima mea post te, quia lapidatur caro mea pro te. Accipe ipsum meum a redi milii promissum tuum. Orauit Christus pro se et miraculis sancti Stephani.

Luc. 23. pectoribus; dominus Iesus Christus orauit affi xus ligno. Stephanus genu flexo. Qui standi spiritum suum commendauit domino, pro illo ultra delicto facto genu orauit. Qubat dominum pro iniuriam et amicus, dicens. Ecce ego parlor, ego lapidator, in me semper et in memorem, sed ne statuas illo hoc peccatum, quia ut hoc dicam tibi et te primo audiui. Ego seruus tuus parlor, sed multum interest inter me et te. Tu dominus, ego seruus. Tu verbum ego auditio verbis. Tu magister, ego discipulus. Tu creator, ego creatus. Tu deus, ego homo. Multum interest inter peccatum istorum qui lapidant me, et illorum qui crucifixerunt me. Non ergo oritur. Pater, ignosc illis qui nesciunt quid faciunt, p magni peccato perficiunt, et me pro minimo docuisti. Domine inquit ne statuas illis hoc peccatum. Lan quis diceret. Ego patior in carne, isti non peant in mente. Illi lapides mitrebant, et sanctus Stephanus oratione fundebat. Agnus pietatis magna clemencia. Prosternit qualia mentis dñi sui comedunt, talia et ipse in suo coniuvio preparamunt. Scriptum est in lege; Ad magnam mens sedisti, scito quia talia oportet te preparare. Talia ergo in oratione exhibuit, quia illi sui dñi mens comedit. Dic Christus dixit: Pater, ignosc illis, qui nesciunt quid faciunt. Sanctus Stephanus dixit: Ne statuas illis hoc peccatum.

Ecccl. 31. Et hoc dico abdormiunt in domo. O sonni pacis, Quid illo somno tranquillus? Quid illo somno quod etnos? Qualis ibat ad amicos, quicunque diligebat in imicos? Nam non uenire sanctitas vestra, quantu[m] va luerit o[m]ni sancti Stephanus marrys, recurrere nos b[ea]scit ad illum adolescentem perfecteuro nomine Sauli, sicut ex libo d[omi]ni legeretur, audiuimus. Qui eti[am] Stephanus lapidaretur, et ab ipso omnium lapidantibus vestimenta feruabantur, ut tanquam in manib[us] omnium ipse lapidare videatur. Hoc cum ret[ro] in via, subito circumfulcit eum lumen de celo, et audiuit vocem dicentem sibi: Saule saule quid me perferis? Duxi est tibi contra strumentum calcitrare. Et ille. Et tu quis es domine? Et dominus ad eum: Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu p[re]fueris, quid mihi tibi? Quare te erigis contra me, ad tanta mala, et commisisti in me? Omnis quidem debui pottere, sed Stephanus meus orauit pro te. Saule saule quid me perferis? Sed quoniam contra nomen meum, ego te faciam feruere meum. Et saule luce rapax, comedisti expecta paululum et digeres; Dicam plane, eius est filius perditionis. Nam si sanctus Stephani

nus sic non orasset, eccl[esi]a Paulum non haberet. Sed ideo electio est Paulus, quia in terra inclina tua, eruditus es Stephanus. Ergo non fecit Saulus, part[em] Paulus. Quod fecit persecutor, patitur predicator. Quod fecit lupus, patitur agnus, et quod sic est in tali homine vindicandum, ut dicas pat[er] quod faciebat. Sentiat et ipse quod aliis interfecit. Dicit Ananias a d[omi]no Iesu Christo. Glade ad eum, et signa eum signa meo. Multa enim patet pro nomine meo. Abiit Ananias, baptizavit Saulum et fecit ex lupo agnum. Cepimus habere nos predicatorum, quiescamus Stephanus habuit lapidatorem. Sic ergo ex auditio est sanctus Stephanus, ut cius orationib[us] dereliquerat quod commiserat Saulus. Lommendus ergo nos orationibus eius. Multo magis enim nunc exaudiri pro bene orationibus suis a regnante nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in seculo seculorum. Amen.

Sermo Augustini de miraculis sancti Stephani.

As aquas tibilitatis episcopo offertente projecto martyris gloriosissimi Stephanus memoriam, veniebant magne multitundines coetu[m] et cercu[m], vbi circa mulier ut ad episcopum portarentem pignora sacra duceretur, orauit. Flores quo[n]t ferab[er]e dicit, recepit, oculis admotus, prostritus vidit. Sub pentibus cunctis q[uod] aderant preberat exultans, vias carpens, et vie ducent viterius non requirens. De morte memoriam martyris qui posita est in castello Syncineti de Hippone colone vicinum est, eiusdem loci Lucilinus ep[isc]opus p[ro]prio precedente arce sequente porabant, fistula cuius molestia iadu[m] labora uerat et famularissimi sui medici, q[uod] ea secare opies ba[re] manus, illius pie sarcinae vectatione reperi se nata est. Nam deinceps eam in suo corpore non inuenit. Eucharista presbyter ex Hispania Calame habitans, vetere mozo calculi laborabat, per membrorum supradicti martyris fistulas illo aduenit. Domine inquit ne statuas illis hoc peccatum. Lan quis diceret. Ego patior in carne, isti non peant in mente. Illi lapides mitrebant, et sanctus Stephanus oratione fundebat. Agnus pietatis magna clemencia. Prosternit qualia mentis dñi sui comedunt, talia et ipse in suo coniuvio preparamunt. Scriptum est in lege; Ad magnam mens sedisti, scito quia talia oportet te preparare. Talia ergo in oratione exhibuit, quia illi sui dñi mens comedit. Dic Christus dixit: Pater, ignosc illis, qui nesciunt quid faciunt. Sanctus Stephanus dixit: Ne statuas illis hoc peccatum.

Actus. 9. Et hoc dico abdormiunt in domo. O sonni pacis, Quid illo somno tranquillus? Quid illo somno quod etnos? Qualis ibat ad amicos, quicunque diligebat in imicos? Nam non uenire sanctitas vestra, quantu[m] valuerit o[m]ni sancti Stephanus marrys, recurrere nos b[ea]scit ad illum adolescentem perfecteuro nomine Sauli, sicut ex libo d[omi]ni legeretur, audiuimus. Qui eti[am] Stephanus lapidaretur, et ab ipso omnium lapidantibus vestimenta feruabantur, ut tanquam in manib[us] omnium ipse lapidare videatur. Hoc cum ret[ro] in via, subito circumfulcit eum lumen de celo, et audiuit vocem dicentem sibi: Saule saule quid me perferis? Sed quoniam contra nomen meum, ego te faciam feruere meum. Et saule luce rapax, comedisti expecta paululum et digeres; Dicam plane, eius est filius perditionis. Nam si sanctus Stephani

multo post etiam ipse defunctus est. Sanati sunt illic per eundem martyrem etiam podagraria tres, duo cives, peregrinus unus, fed cives omnino, peregrinus autem per reuelationem quid adipiberet quando dolor audiret, et cum hoc fecerit, dolor continuo quiebet. Auditus nomen est fundi vbi eccl[esi]a, et in ea memoria martyris Stephanus est. Puerum quenda parvulum cu[m] in area ludaret, exprobabiles bone[rum] qui vehiculum trahabant, rotar obtruerunt, et confestum palpitu[m] expirans. Ibi mater arreptum, ad eam dem memoriam posuit, et non solum reuixit, verum etiam illius apparuit. Sanctimonialis q[uod] in vicina possessione q[uod] Lapideum dicitur, cum eruditus laboraret, ac desperaret, ad eandem memoriam tunica eius allata est, q[uod] antequam reuocaret, illa defuncta est. Haec tam[en] tunica o[ste]r puerunt cadaver eius parentis, et recepto spu[m] salua facta est. Apud Hippone et Bassus quida Syria usus est in vicina de martyris obazar, per egorationem et periclitum filia, eosq[ue] secuti vestem eius attulerau[er]. Cum, ecce, puer de domo occurserit, qui ei mortuam uincitare. Sed cu[m] orante illo ab amicis eius exciperent, prohibuerunt illi dicere per publicum plangeretur. Qui cum dominum redirent iam suum euulatibus per sonantem, et vellent filio quam ferab[er]e super eam piozificis, redditu est vite: Rursum ibidem ap[osto]los, hyrcani cuiusdam collectoris filii, eruditum extinxetus est. Cum corpus taceret exanimare, atque a lugubribus et lamentantibus exequie pararentur, amicos eius uisum quidam inter alium confortauit, et sub sagitte, ut eiudum martyris olio corpus purgaret, factum est et reuixit. Secundus ap[osto]los vir tribunus Eusebius super martyris memoriam, que in subuersione eius est, eruditum exanimatum posuit infantilium filiu[m], et post ostiacionem quam cu[m] militis lachrymatis ibi fudit, viuente leuauit. Uxalis eius, q[uod] erit, etiam vicina est, multa p[re]clarula p[er] eundem martyrem facta cogiuimus. Cum ibi memoria longe plus quam ap[osto]los ab ep[isc]opo Euodio esset, tunc nuper illuc etrusmus, Petronius clarissima femina, q[uod] ibi mirabiliter ex nocte non argo diurno, in medicina adiutoria cuncta defecerant, anguiose sanata est, hotaria sumus volenter, et supra dicto loci episcopo vi libellu[m] dare q[ui] recitat in populo, et obedientissime paruit. In q[uod] politum etiam hoc b[ea]scit non possum. Quidam Iudeo dicit subfusus per illius peritiam, et annuli capillario vinculo inferens, q[uod] sub omni veste ad nuda corpora cingeret. Qui annulus haberet sub gemma lapidem in remibus inuentu[m] bonum, illo altigata quia remedium ad sancti martyris limina ueniebat. Sed profecta a Larbagine cum in confiteo fluminis Bagrade in sua possedentibus manibus, surgens vel iter p[er]ageret, ante pedes suos illum inacentem annulum vidit, et capillarium sonam qua fuerat alligata mirata tentauit. Quam cum omnino suis nodis firmissimum, sicut erat compertissim atrictrix, crepuscule ex illius annuli suspicata est. Qui etiam ipse cum integrissimo fuisse inuentus, future salutis quodammodo pignus de tanto miraculo se accepisse presumpsit, atque illud vinculum soluens, simul cu[m] eodem annulo projectum in flumen. Non credent hoc qui erant dominum Iesum per integram significationem martyris emi, et ad dicitulos omnes clausulas ingressum flumen non credit. Sed hoc certe querant, si verum inuenient, illa credant. Larbagina femina est, nobilitat nata, nobiliter nupta. Larbagine habitat, ampla ciuitas, ampla persona, rem querentes, latere non sunt. Num est apud nos factum non malum